ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:       /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày    tháng  01 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2025

(có Văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển

khai phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt pháp luật về lâm nghiệp

nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động và mọi

tầng lớp nhân dân, về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng

cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi

khí hậu, góp phần giảm nhẹ thiên tai; tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt phong trào

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 trong

khuân viên cơ quan, đơn vị; trên địa bàn quản lý đảm bảo thiết thực, hiệu quả .

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động, phối hợp với các Sở,

ngành liên quan

a) Lựa chọn địa điểm phù hợp để tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

cấp huyện, cấp xã bảo đảm thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo, vận động các cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân

dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng. Thời điểm tổ chức phát động “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào đầu xuân năm mới Ất Tỵ năm 2025 (do

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động bố trí).

Rà soát, đăng ký trồng rừng thay thế trên địa bàn từ nguồn kinh phí chuyển

mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh; quan tâm trồng cây xanh trong rừng

phòng hộ, trồng mới rừng sản xuất, trồng cây xanh phân tán ở cả khu vực đô thị

và nông thôn, tạo môi trường cảnh quan, góp phần xây dựng nông thôn mới xanh,

sạch, đẹp. Sau khi thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, các địa

phương tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp

V/v tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ và tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2025

2

thời những tổ chức, cá nhân điển hình làm tốt; báo cáo kế hoạch tổ chức và kết

quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi, tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các

chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp năm 2025 theo Chương trình phát triển

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Đổi mới, tổ chức lại sản xuất và nhân

rộng các mô hình có hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện các hình thức hợp tác, liên kết

sản xuất, tiêu thụ lâm sản, chia sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm

nghiệp; tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại sản xuất lâm nghiệp theo hướng phát triển

nông lâm nghiệp sinh thái, hiện đại, kinh tế tuần hoàn; phát triển nông nghiệp hiệu

quả, bền vững, minh bạch, trách nhiệm, phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững

theo hướng phát huy giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng, đa dạng hóa các loại

hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp. Chú trọng khâu chọn, tạo giống

cây trồng lâm nghiệp, cây bản địa, thâm canh rừng phù hợp với hệ sinh thái để

nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị rừng trồng. Tạo điều kiện thuận lợi để

các tổ chức, cá nhân đầu tư trồng rừng sản xuất và chế biến lâm sản, phát triển du

lịch sinh thái; chế biến, xuất khẩu lâm sản đáp ứng theo yêu cầu, tiêu chuẩn quốc

tế; thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; chuẩn bị cho việc triển khai

dịch vụ hấp thụ, lưu giữ các - bon và phát triển thị trường tín chỉ các - bon rừng.

c) Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn và xử lý kịp thời,

có hiệu quả các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển

rừng. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan chức năng

thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc về phòng cháy, chữa cháy rừng

từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở, phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; rà

soát, bổ sung phương án phòng cháy, chữa cháy rừng sát với thực tế; bố trí lực

lượng, phương tiện, hậu cần sẵn sàng để xử lý tình huống cháy rừng xảy ra theo

phương châm 4 tại chỗ. Thường xuyên theo dõi thông tin về dự báo, cảnh báo

nguy cơ cháy rừng do Cục Kiểm lâm cung cấp trên trang website kiemlam.org.vn

và thông tin dự báo của cơ quan chuyên môn. Gìn giữ, duy trì và bảo tồn thiên

nhiên, đa dạng sinh học, các giá trị văn hóa lịch sử và môi trường trong hệ thống

rừng đặc dụng, phòng hộ; nhất là bảo vệ, bảo tồn các loài động thực vật nguy cấp,

quý, hiếm, đặc hữu có nguy cơ tuyệt chủng. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện

Nghị quyết số 29/NQ- CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình

hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

và các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp.

3

d) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh ,

Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kịp thời

đấu tranh, ngăn chặn xử lý nghiêm minh, triệt để các hành vi phá rừng, lấn,

chiếm đất rừng trái pháp luật, tình trạng khai thác, vận chuyển tiêu thụ lâm sản

bất hợp pháp, tình trạng săn bắt, bẫy, kinh doanh, vận chuyển và tiêu thụ động

vật hoang dã.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì tổ chức thực hiện, theo dõi, báo cáo kết quả nội dung thực hiện chỉ đạo

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN

ngày 26/12/2024 đảm bảo nội dung thực hiện hiệu quả, thiết thực.

b) Chủ động phối hợp với Tỉnh đoàn Tuyên Quang, Ủy ban nhân dân huyện

Sơn Dương chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt hoạt động “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 và phát động thi đua chào mừng Đại hội

Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng được tổ

chức tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân Trào, huyện Sơn Dương vào ngày

02/02/2025 (Chủ nhật, ngày Mùng 5, tháng Giêng, năm Ất Tỵ).

c) Phối hợp với các cơ quan truyền thông, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về

vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện

các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng

với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

d) Tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả Nghị quyết số 29/NQ- CP ngày 08/3/2024

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017

của Ban Bí thư; xây dựng kế hoạch và kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác, nhất là rừng tự nhiên, rừng đặc dụng, rừng

phòng hộ; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện trách nhiệm quản lý

nhà nước về lâm nghiệp các huyện, thành phố theo đúng quy định của pháp

luật; xác định rõ vai trò của người đứng đầu trong việc để xảy ra vi phạm.

e) Tổ chức hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện đồng

bộ các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, chống chặt, phá rừng trái pháp

luật. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng

của các đơn vị, chủ rừng; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức,

trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và

hướng dẫn việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc

xử lý thực bì sau khai thác; kịp thời phát hiện, phòng ngừa, xử lý nghiêm theo

đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.  Kịp thời

4

cung ứng cây giống lâm nghiệp đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, kịp thời để hỗ trợ

trồng rừng theo chính sách được ban hành tại Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày

16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

f) Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, theo dõi hiện trạng, diễn biến

rừng; xây dựng, cập nhật kịp thời cơ sở dữ liệu về tài nguyên rừng; thực hiện

điều tra rừng, xác định hiện trạng diện tích, trữ lượng rừng, trữ lượng các - bon

của rừng để quản lý rừng bền vững, nhằm phát huy giá trị đa dụng của hệ sinh

thái rừng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tăng thu nhập cho người trồng,

chăm sóc và bảo vệ rừng theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương tổ chức

thực hiện và hoàn thành việc giao đất, giao rừng, cho thuê rừng gắn với cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp theo Kết luận số 103-KL/TW ngày

02/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày

12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao

hiệu lực hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp và Nghị quyết số

100/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội bảo đảm tất cả diện tích rừng và

đất được quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp phải được giao, cho thuê đến

những chủ rừng thực sự. Tham mưu, đề xuất nội dung thuộc thẩm quyền của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin

điện tử tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tăng cường thời lượng và đẩy mạnh tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị

của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng

cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện các quy định của

pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí

hậu trên địa bàn tỉnhh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;   (báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT, (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

5

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

 Ngày 06/01/2025

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang -  Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Người trình: Phan Quốc Toản  - Chuyên viên  Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2025

Văn bản của cơ quan đề nghị: Chỉ thị của Bộ NN và PTNT.

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình:

Chuyên viên báo cáo và Đề xuất:

Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố: Tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” theo chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tại Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024;

(Có dự thảo văn bản kèm theo)

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2025)

…………………………………………………………………………………………………………….……………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….…………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến phê duyệt của Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2025)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Phó CT UBND tỉnh ký duyệt:

		2025-01-08T14:46:24+0700

		2025-01-08T14:46:24+0700

		2025-01-08T14:46:24+0700

		2025-01-08T14:47:19+0700